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1 Souhrn

Neinvazivní metody mozkové stimulace (NIBS) v psychiatrii: od experimentálního

výzkumu ke klinické aplikaci

V současnosti je řada psychiatrických poruch stále obtížně léčitelná. Stávající léčebné postupy

v terapii psychiatrických poruch jsou mnohdy nedostačující a obnáší značné individuální a so-

ciální náklady. Ačkoliv jsou jednotlivé psychiatrické poruchy specifické svými symptomy, jsou

i ty značně heterogenní skupinou, což znesnadňuje vývoj a testování účinnosti potenciálních

léčebných přístupů. Z těchto důvodů je zásadní formulace nových alternativních terapeutických

strategií, které jsou založeny na porozumnění jejich základních mechanismů působení. Tech-

niky neinvazivní stimulace mozku (NIBS) – zejména repetitivní transkraniální magnetická sti-

mulace (rTMS) a její modifikace, například hluboká transkraniální magnetická stimulace

(dTMS), theta burst stimulace (TBS), dále transkraniální elektrická stimulace (tES) zahrnující

transkraniální stimulaci stejnosměrným proudem (tDCS), střídavým proudem (tACS) či pulz-

ním proudem (tPCS) a tzv. transkraniální random noise stimulaci (tRNS) jsou potvrzeny jako

bezpečné metody se širokou škálou účinků: od ovlivnění molekulárních dějů, přes modifikaci

neuronálních sítí až k ovlivnění behaviorálních procesů a léčbu specifických symptomů u neu-

ropsychiatrických onemocnění. Cílem této práce je spojit původní a klinický výzkum, systema-

tický výzkum (review a metaanalýzy), perspektivy a stanoviska zaměřená na použití technik

NIBS v terapii neuropsychiatrických poruch.
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2 Summary

Non-invasive Methods of Brain Stimulation (NIBS) in Psychiatry: from Experimental

Research to Clinical Application

At present, numerous psychiatric disorders still remain incurable, without effective treatment,

incurring significant individual and social costs. Although psychiatric disorders are defined by

the specific symptoms, their etiopathogenesis is very heterogeneous, which makes it difficult

to develop and test the effectiveness and safety of potential treatment approaches. Therefore, it

is crucial to formulate new alternative therapeutic strategies that are based on an understanding

of their pathophysiological mechanisms. Techniques of non-invasive brain stimulation (NIBS),

especially repetitive transcranial magnetic stimulation (rTMS) and its modifications, deep

transcranial magnetic stimulation (dTMS) and theta burst stimulation (TBS), or transcranial

electrical stimulations (tES): transcranial direct current stimulation (tDCS), transcranial alter-

nating current stimulation (tACS), transcranial pulsed current stimulation (tPCS), or so-called

transcranial random noise stimulation (tRNS), have been found as safe and effective methods.

They induce a wide range of effects, from affecting molecular processes, through modulation

of neural networks to influencing behavioral processes and treatment of specific neuropsychi-

atric symptoms. The aim of this work is to combine data from our original pre-clinical and

clinical research and to put it into perspective with the review of published literature meta-

analyzes and guidelines on the use of NIBS techniques in the therapy of neuropsychiatric dis-

orders.
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3 Úvod

Metody neinvazivní stimulace mozku (NIBS) v poslední dekádě významně přispěly ke znač-

ným pokrokům ve výzkumu v oblasti neurověd. S využitím neurozobrazovacích metod se

NIBS staly užitečným nástrojem pro porozumnění kognitivním, emocionálním a behaviorálním

procesům a mapování intrakortikálních vztahů. Značný vývoj zaznamenal výzkum NIBS v léč-

bě neuropsychiatrických diagnóz. Byly navrženy nové postupy pro terapii duševních onemoc-

nění.

Práce postupně představuje základní NIBS metody (obrázek 1), které již našly klinické využití

v psychiatrické léčbě, konkrétně repetitivní transkraniální magnetickou stimulaci, transkrani-

ální stimulaci stejnosměrným proudem a transkraniální stimulaci střídavým proudem. Sezna-

muje se základními principy jmenovaných metod, mechanismy působení a parametry. Dále po-

pisuje základní bezpečnostní pravidla pro jejich aplikaci (kontraindikace a nežádoucí účinky)

a představuje klinická doporučení (indikace) pro aplikaci u konkrétních diagnóz.

Představovaná práce nezahrnuje elektrokonvulzivní terapii (ECT) a tzv. magnetic seizure tera-

pii (MST), které jsou v v širším pojetí některými autory rovněž řazeny mezi metody NIBS.

Součástí habilitační práce jsou autorčiny vybrané publikace (Příloha) s komentáři, které jsou

do textu práce tematicky zasazeny. První publikace (originální výzkum) se věnuje studiu účinku

tzv. prolongované theta burst stimulace na kortikální excitabilitu a vnímání bolesti ve výzkumu

na zdravých dobrovolnících (Klírová et al. 2020). Druhá práce (originální výzkum) představuje

inovativní léčebný přístup v podobě neuronavigované repetitivní transkraniální magnetické sti-

mulace cílené na základě individuálního lokálního maxima změn regionální metabolické akti-

vity podle pozitronové emisní tomografie u schizofrenních pacientů s farmakorezistentními
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Obrázek 1. Metody neinvazivní mozkové stimulace (NIBS)

NIBS – neinvazivní mozková stimulace, TMS – transkraniální magnetická stimulace, rTMS –

repetitivní TMS, TBS – theta burst stimulace, dTMS – hluboká rTMS, TES – trankraniální elek-

trická stimulace, tDCS – transkraniální stimulace stejnosměrným proudem, tACS – transkrani-

ální stimulace střídavým proudem, tRNS – transkraniální „random noise“ stimulace, tPCS –

transkraniální stimulace pulzním proudem, tSMS – transkraniální stimulace statickým magne-

tickým polem, TUS – transkraniální stimulace ultrazvukem, TLS – transkraniální stimulace la-

serem

auditivními halucinacemi (Klirova et al. 2013). Třetí práce (přehledová) se věnuje účinku hlu-

boké transkraniální magnetické stimulace ve výzkumu kognitivních funkcí u zdravé populace

a v klinickém psychiatrickém výzkumu (Laskov a Klírová 2021). Jedná se o práci, která je

společným dílem autorky jako školitele (korespondující autorka uvedeného článku) a její post-

graduální studentky MUDr. Olgy Laskov. Čtvrtá práce autorky (kazuistika) dokumentuje anti-
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depresivní účinek repetitivní transkraniální magnetické stimulace u těhotných žen (Klirova et

al. 2008). Další vložený příspěvek (originální výzkum) je věnován léčbě kognitivního deficitu

u pacientů se schizofrenií pomocí transkraniální stimulace stejnosměrným proudem v kombi-

naci s kognitivním tréninkem. Příspěvek představuje výsledek autorčiny školitelské práce: vý-

věskové sdělení autorčiny pregraduální studentky na studentské věděcké konfrerenci 3. lékař-

ské fakulty Univerzity Karlovy. Poslední komentovaný příspěvek (originální výzkum) předsta-

vuje práci, která se zabývá vlivem vysokorozlišovací (6 Hz) transkraniální stimulace střídavým

proudem cílené na oblast předního cingula (skrze mediální prefrontální kortex) na schopnost

inhibice kontroly (Klírová et al. 2021). Vybrané autorčiny práce shrnují autorčinu více než pat-

náctiletou práci v neurostimulačním týmu, který se věnuje metodám NIBS a jejich využití ve

výzkumu neurověd a psychiatrické léčbě.

Autorka plánuje vydat upravenou verzi této habilitační práce jako monografii, která by sloužila

ke vzdělávání psychiatrů v oblasti metod NIBS.
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4 Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

Transkraniální magnetická stimulace (TMS) je neinvazivní neurostimulační metoda, která

vychází z principu zákona elektromagnetické indukce (Faradayův zákon). Její aplikace spočívá

v administraci krátkých pulzů silného magnetického pole na vybranou kortikální oblast, kde

následně dochází k indukci sekundárních elektrických proudů, které působí depolarizaci, nebo

naopak hyperpolarizaci buněčných membrán, což vede ke změnám transmembránového napětí

a ke změnám iontových kanálů závislých na napětí. Excitace je vyvolána především na ohybech

kortiko-kortikálních a kortikospinálních vláken, anebo na nervových zakončeních blízko po-

vrchu kortexu (Ustohal 2017). TMS nabízí využití jak v diagnostice onemocnění nervového

systému, tak ve výzkumu fyziologie senzorických, motorických a kognitivních funkcí a intra-

kortikálních vztahů (Klírová et al. 2006). Tato metoda umožňuje zkoumat časovou dynamiku

mozkových funkcí s vysokým časovým rozlišením (v řádu milisekund), čehož lze využít napří-


[…]


čovat jednu elektrodu jako anodu a druhou jako katodu. Pokud je tPCS dvoufázový a symet-

rický, pak nemusí být nutné definovat polaritu proudu pro jednotlivé elektrody (Bikson et al.

2019).

K modifikacím tPCS se někdy řadí i metoda o-tDCS a její varianta so-tDCS, které využívají

kombinovaný přístup tDCS (DC offset) se souběžnou aplikací pulzního střídavého proudu (ka-

pitola 5.1.1.7 Modifikace tDCS).
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6 Ostatní NIBS metody

6.1 Transkraniální stimulace ultrazvukem

Transkraniální stimulace ultrazvukem (TUS), obdobně též transkraniálně cílený ultrazvuk

(FUS) je jednou z nemodernějších NIBS technik. Fokusovaná TUS, tedy FUS umožňuje rela-

tivně přesné cílení nejen kortikálních, ale i subkortikálních oblastí mozku (s přesností na mili-

metr) (di Biase et al. 2019). Metoda nachází v posledních letech uplatnění nejen ve výzkumu

kognitivního mapování, ale nově též v klinické aplikaci u Alzheimerovy choroby, epilepsie

a deprese (Clennell et al. 2021). Mechanismus FUS spočívá v ovlivnění synaptického přenosu

na úrovni aktivace akčního potenciálu skrze ovlivnění napětově řízených iontových kanálů (di

Biaseet al. 2019).

6.2 Transkraniální stimulace statickým magnetickým polem

Transkraniální stimulace statickým magnetickým polem (tSMS) představuje další slibný nástroj

v modulaci mozkové aktivity neinvazivním, bezpečným a reverzibilním způsobem. Statické

magnetické pole, na rozdíl od časově proměnlivých magnetických polí při rTMS, není spojeno

s indukovanými elektrickými proudy. Současné studie naznačují, že statické magnetická pole

má postmodulační účinek na snížení kortikální excitability primárně skrze působení na synapse,

kde mění funkci membránových iontových kanálů (Oliviero et al. 2015).

6.3 Fotostimulace

V širším kontextu chápání NIBS může být mezi tyto metody řazena rovněž fototerapie, která je

však samostatnou léčebnou kategorií. V posledních letech se však vyvíjí řada nových léčebných

přístupů na bázi fotobiomodulace (PBM), které se skrze mechanismus svého působení řadí mezi
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NIBS. Příkladem je tzv. transkraniální stimulace laserem (TLS), specifičtěji transkraniální

stimulace infračerveným laserem (TILS). Tato metoda se v současné době testuje převážně

ve výzkumu kognitivních funkcí. Funguje na principu fotonické oxidace cytochrome-c-oxidá-

zy, enzymu omezujícího rychlost spotřeby kyslíku a hlavního intracelulárního akceptoru fotonů

z infračerveného světla (Wang et al. 2017). Tento fotobiomodulační účinek podporuje mito-

chondriální aktivitu, cerebrovaskulární okysličování a vede k pozitivnímu vlivu na neurokogni-

tivní funkce (O’Donnell et al. 2021). Nedávná pilotní studie naznačuje, že transkraniální foto-

biomodulace může také vyvolat příznivé účinky na kognitivní schopnosti u stárnoucích jedinců

(O’Donnell et al. 2021).
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7 Závěr

Metody NIBS zaznamenaly v posledních letech ve svém vývoji značný pokrok. Objevuje se řa-

da nových přístupů, které potvrzují svůj účinek jak na kognitivní, tak na emoční a behaviorální

procesy a současně nabízí potenciál pro léčebnou aplikaci u psychiatrických diagnóz. S využi-

tím neurozobrazovacích metod představují metody NIBS užitečný nástroj pro porozumění moz-

kových procesů, včetně možnosti mapování intrakortikálních vztahů, který nabízí inovativní

přístup pro optimální nastavení léčby a jejích parametrů.

NIBS zahrnují širokou škálu metod s různými mechanismy účinku: od metod vedoucích k pří-

mé indukci akčního potenciálu (rTMS) přes metody působící na principu modulace kortikální

excitability (tDCS) k metodám, které jsou ve svém mechanismu účinku ještě šetrnější a fungují

na principu ovlivnění endogenních oscilací (tACS).

Na základě dosavadní evidence jsou metody NIBS chápany jako bezpečné a obecně dobře sná-

šené metody. tDCS navíc díky snadné obsluze a nízkým pořizovacím nákladům nabízí potenciál

pro léčebné využití v rámci domácí aplikace.

Kromě rTMS, která má v psychiatrické praxi již dlouholetou tradici, potvrzuje současný vý-

zkum též léčebný účinek modifikací této metody (TBS, dTMS) u diagnózy deprese a OCD.

V posledních letech nachází léčebné využití u řady psychiatrických diagnóz i tDCS. Objevují

se studie, které prokázaly účinek nových NIBS metod, jako jsou tACS a FUS, v léčbě různých

psychiatrických diagnóz, prozatím však bez dostatečné evidence pro stanovení léčebných do-

poručení.

V současné době existují pro rTMS a tDCS klinická doporučení pro léčbu následujících psy-

chiatrických diagnóz: rTMS byla stanovena jako léčba s definitivním účinkem pro diagnózu

deprese (rezistentní i nerezistentní), pravděpodobným účinkem pro léčbu PTSD a potenciálním
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účinkem pro léčbu OCD, auditivních halucinací a negativních symptomů u schizofrenie a po-

tenciálním účinkem pro léčbu závislosti na nikotinu, včetně nikotinového cravingu a léčbu Al-

zheimerovy choroby; tDCS byla nově stanovena jako léčba s definitivním účinkem pro dia-

gnózu nerezistentní deprese, pravděpodobným účinkem pro léčbu závislosti na alkoholu, včetně

alkoholového cravingu, auditivních halucinací u schizofrenie a potenciálním účinkem v léčbě

OCD.
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