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Vážený pane děkane,

dovolte mi předložit oponenturu habilitační práce MUDr. Moniky Klírové, Ph.D. s názvem

„Metody neinvazivní mozkové stimulace (NIBS) v psychiatrii: od experimentálního výzkumu

ke klinické aplikaci“.

Habilitační práce se v zásadě skládá ze dvou částí – teoretických východisek a samotných publikací

autorky. V první části autorka přehledně představuje základní principy metod neinvazivní mozkové

stimulace. Zejména se zaměřuje na techniky, které již našly své klinické využití v léčbě duševních

poruch, konkrétně repetitivní transkraniální magnetickou stimulaci a transkraniální elektrickou

stimulaci. Úvodní teoretická část má celkově 108 stránek a poskytuje vyčerpávající informace o

daném tématu. Jak již samotný název práce napovídá, autorka se nepokouší metody pouze popsat a

vysvětlit jejich principy, ale také nabídnout jejich přesah do klinické práce. Jak autorka ve své práci

uvádí, plánuje vydání monografie na toto téma, což je jednoznačně prospěšné, neboť současná

monografie v českém jazyce na trhu chybí.

Téma je vysoce aktuální. Navzdory pokroku ve vývoji psychofarmak, zůstává stále velké množství

pacientů na léčbu rezistentních. Tito pacienti pozvolna chronifikují, invalidizují, péče o ně vyžaduje

značné úsilí a finanční prostředky.

Originální práce přestavuje pět studií, publikovaných v mezinárodních recenzovaných časopisech

s impakt faktorem. U čtyř z nich je první autorkou, u jedné druhou. Práce se zabývají možnosti

využití stimulačních metod u různých skupin probandů. První přiložená práce z roku 2021

prováděná na zdravých dobrovolnících se zabývá vlivem prolognované kontinuální theta burst

stimulace mozkového kortexu na vnímání bolesti, práce tuto souvislost na rozdíl od jiných

nepotvrdila a tím povzbuzuje k dalším výzkumům této oblasti. Práce byla publikována v roce 2020

v časopise s IF 3,293. Další publikace přináší výsledky studie prováděné na 15 pacientech trpících

paranoidní schizofrenií s farmakorezistentními auditivními halucinacemi. Výsledky prokazují

superioritu 18FDG PET navigované rTMS, což je důležitý výsledky, který nabádá k zavedení této

metody do běžné klinické praxe. Článek byl publikován v časopise i IF 3,355. Třetí práce, ve které

je první autorkou, je popisem 2 kazuistik gravidních žen, u kterých byla použita rTMS použita
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k léčbě deprese. Časopis s IF 1,443. Jedná se o nejcitovanější publikaci, ve které je MUDr. Klírová

první autorkou. Čtvrtá práce testovala vliv vysokorozlišovací theta frekveční transkraniální

stimulace střídavým proudem na schopnost inhibice kontroly. Výzkum byl prováděn na zdravých

dobrovolnících, ale slibné výsledky nabízí využití této metody i na pacientech trpících duševním

onemocněním. Výsledky práce byly publikovány v časopise i IF 3,293.

K této práci si dovolím otázku. Autorka konstatuje, že tato metoda stimulace by mohla být platná

v léčbě pacientů s narušenou inhibicí kontroly, např. OCD. Prosazovaným moderním přístupem

v léčbě farmakorezistetní OCD je hluboká mozková stimulace. Jak se autorka staví k této metodě?

V čem spatřuje hlavní výhody NIBS oproti DBS?

Přílohou habilitační práce je i přehledová práce zkoumající vliv hluboké mozkové stimulace na

kognici, kde je druhou autorkou, IF 2,274. A také jsou prezentovány výsledky školitelského vedení

pregraduální studentky, které sice přinesly negativní výsledek, ovšem i negativní výsledky mají svůj

výzkumný význam.

Jak je patrno z teoretického úvodu, ale i ze spektra přiložených publikací, autorka má široký

nadhled nad danou problematikou. Je schopna do výzkumu zapojit různé terapeutické přístupy a

pracovat s pacienty různých diagnostických skupin. Výsledky jejích prací jsou inovativní a nabádají

k dalším výzkumům, zároveň nabízejí konkrétní doporučení pro klinickou praxi.

Celkově lze hodnotit stylistickou úroveň předkládané práce, její přehlednost a výstižnost jako

vysokou. Z pedagogického hlediska publikace splňuje náročná kritéria kladená na odbornost a

kvalitu. Nejen předložená práce, ale i publikační aktivita MUDr. Moniky Klírové, Ph.D. jsou

důkazem její dobré pedagogické úrovně.

Dle mého hodnocení, předložená habilitační práce MUDr. Moniky Klírové, Ph. D. splňuje

požadavky kladené na habilitační práce a doporučuji práci přijmout v předložené formě a na jejím

základě udělit titul docentka pro obor psychiatrie.

Habilitační práce byla prověřena systémem Turnitin a je možné ji považovat za originální.

doc. MUDr. Dana Končelíková, PhD
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